quemadmodum a Christo Deo nostro accepimus et et ab ipsis apostolis et Patribus nostris. Et panis quidem fermentatus desursum nobis ita offerendus esse traditus est? Et sanctae orationes testantur et antiqua traditio et consuetudo. Et calix vinum est et aqua. Et de hoc divina affirmat Chrysostomi liturgia; et adhuc manifestius, theologi Basilii liturgia. Postquam enim dixit: et accepto pane in sanctis et puris et innocentibus manibus suis, et oblato tibi Deo Patri, gratias agens benedixit, sanctificavit ac fregit deditque, tunc addit: « Similiter et calicem de genimine vitis accipiens, et miscens, gratias agens, benedixit, sanctificavit deditque. » Vides? De genimine vitis accipiens, inquit, et miscens: scilicet, aqua. Illud enim vox miscens significat. Sed et sanctus Jacobus, in ea quae ipsi tribuitur, liturgia, et quae multis in locis reperitur, ita dicit: « Et accipiens calicem, miscensque vino et aqua. » Et omnes ita id nobis tradiderunt Patres nostri in catholicis Ecclesiis, et apostolicis sedibus. Et desursum vivificantium victimae ab ipsis ad nos successu pervenit. Non enim ex quibusdam partibus et tanquam in angulo traditiones accepimus; sed ab omnibus desursum apostolorum et concordium Patrum traditionibus, qui miraculis illuxerunt, saepiusque nostris in regionibus convenerunt; et in Christi amantem civitatem Constantinopolim, quae sane in Christo fundata est et aucta, et a sanctissima ipsius Matre custodita. Ibi sane et Nicenum Symbolum fidei perfectum est et a secunda concunientia et divina synodo signatum; et simul Patres tunc et postea saepius congregati ex omnibus omnibus et saepius una sacra facientes, mysterium celebrationis ritum accurate omnes tradiderunt. Et haec Constantinopolitana Ecclesia supra alias fidem Christi accuratam et puram et rectam et non mixtam retinet, inviolatasque ab initio traditiones; quippe quae pietate constituta sit, et pastores in ipsa apostolis sequenti visi sunt, ducemque et nomine primum inter apostolos habuerit fundamentum; et a Christianis imperatoribus, Constantinoque et caetera pro Christo strenue operatis, condita fuerit et custodita. Et in inquisitionibus quae de divinis dogmatibus et aliis sacris traditionibus habitae sunt, non modo unus ille qui episcopus in ea erat, legem ferebat; sed Jesus et cura piorum imperatorum, qui per totum orbem religioni praerant episcopi congregabantur. Et Romae episcopus aderat aut ipse, ut quondam Agapetus et postea Martinus, aut per vicarios, et aderat Alexandriae episcopus et Antiochae et divinae urbis Jerusalem; et quicumque ubique terrarum inclytissimi habitabant. Et unanimi consensu dubia dissolvebant, infallibilia vero et vera definitionibus firmabant et optime stabiliebant. Et id ab apostolis acceperant. Quando enim de circumcisione ab aliquibus agi coeptum est, non aasi sunt Paulus et Barnabas legem ferre; sed apostolorum synodo considerare,

cujus litteris quid agendum esset, accipere. Nec Petrus modo locutus est, sed et Jacobus et Joannes et cæteri, atque ita simul in Epistola scribunt. Et antea Petrus, quando ut adimpleretur duodecim apostolorum numerus, aliquem eligere voluit, non sibi ipsi confidit, sed et cum plerisque deliberationem habuit, et cum illis opus perfecit. Et quando cum revelatione Cornelium accepit, multis verbis et presentibus testibus illud opus Dei esse, non suum, cæteris apostolis probavit, ut et illi acciperent. Et Paulus similiter incepit et prædicationem suam aliis committit, ne in vacuum curreret aut cucurrisset, Paulus, qui Christum gerebat, qui ubique a sancto Spiritu movebatur. Quis igitur omnino se commendare auderet, non a Deo et a Dei servis commendatus? Et quem proferre possent contra Patres doctorem, unumque et duos et plures, temerariorum dogmatum et falsorum assertores? Quos falsos doctores consequens esset dicere, alia docentes et nova statuentes, adversus ea quæ communiter accepta sunt et firmata, et ab omnibus Patribus simul et in communibus conciliis et ubique tradita. Et sufficiunt quæ de eo dicta sunt. Sacer vero discus sacerrium panem habet et divinum calicem, vinum et aquam, Deo oblata. Ipse autem sacerdos, et aliam oblationem accipiens ex eo quod in medio est signo unam partem cuspidem educit; et in honorem ac memoriam Dei paræ offert; eamque partem a dextro panis qui in disco est latere, onit, Ipse enim panis figura est adhuc corporis Christi; pars autem illa representat eam que etiam Virgo Christum genuit, salva igitur et in figura veritate: in Psalmo enim adstuit Regina a dextera Filii et Regis Christi. Primum honorem accipit, tanquam Mater. Primum etenim locus est dexterum laicus.

CAPUT XCIV.

De oblatis in prothosi particulis pro sanctis piisque universis.

A sinistris autem, et ex oblatione alias cuspidem partes abluens in formam crucis ex signo sacerdos, omnium sanctorum facit commemorationem, et eas ponit. Et unam quidem in honorem et memoriam cælestium et honorandarum virtutum. Et necesse est ut pro ipsis offerantur; quia et incarnationis mysterio ipsæ ministraverunt; et quia nobiscum unitæ sunt, et una Ecclesia facti sumus. Et quia cupiunt ante divina Ecclesie mysteria procumbere, accipientes et ipsæ progressum. Et quia nobiscum sunt nobis custodes et pro nobis apud Deum intercedunt. Aliam vero offert in honorem et memoriam venerandi Præcursoris, et omnium sanctorum prophetarum et justorum, qui prænun-

ο δ τῆς Ἀλεξάνδρου δι καὶ Ἀντιόχου, καὶ τῆς θείας πλειώς Ἱερουσαλήμ· καὶ ἔτι οἱ πανταχόθεν πάντας λογιόδες καὶ ἔκκριτοι. Οἱ καὶ ὁμοθυμαδὸν διαλύοντες τὰ ἀμφισθητούμενα, τὰ ἀκραιφνῆ τε καὶ ἀληθῆ ὅροις ἐθεβαίουν καὶ καλῶς ἠσφαλίοντο· καὶ τοῦτο παρὰ τῶν ἀποστόλων λαβόντες. Ἦνίκα γὰρ ὁ περὶ τῆς περιτομῆς παρὰ τινῶν εἰσήχθη λόγος, οὐκ ἐθάβρησαν αὐτοῖς Παῦλός τε καὶ Βαρνάβας νομοθετεῖν, ἀλλὰ τῇ τῶν ἀποστόλων συνόδῳ, δι' ἧς καὶ τὸ πρακτικόν ἐν γράμμασιν ἔλαβον ὅτι καὶ οὐ Πέτρος μόνον ἔλαλει, ἀλλὰ καὶ Ἰάκωβος, καὶ Ἰωάννης, καὶ οἱ λοιποὶ· καὶ οὕτως ὁμοῦ γράφουσιν ἐν τῇ τούτων ἐπιστολῇ. Καὶ περὶ τούτου Πέτρος, ἦνίκα εἰς τὴν ἀναπλήρωσιν τῆς δωδεκάδος τῶν μαθητῶν ἵνα ἤθελεν ἀπολέξασθαι, οὐκ ἐθάβρησεν αὐτῷ, ἀλλὰ τοῖς πολλοῖς ἐκοινώσατο, καὶ σὺν ἐκείνοις τὸ ἔργον ἐτέλεσε. Καὶ ὅτι δὲ μετὰ ἀποκαλύψεως τὸν Κορνήλιον παρεδέξατο, πλείστοις λόγοις καὶ μάρτυσι τοῖς παρατυχούσιν, ὡς ὅτι παρὰ Θεοῦ τὸ ἔργον ἦν καὶ οὐ παρ' αὐτοῦ, τοῖς λοιποῖς τῶν ἀποστόλων ἐθεβαίωσατο, ὡς ἂν καὶ αὐτοὶ παραδέξωνται. Καὶ Παῦλος δὲ ὁμοίως ἀνήρχετο καὶ ἐκοινοῦτο τὸ κήρυγμα μήπως εἰς κενὸν τρέχη, ἢ ἔδραμε· Παῦλος δὲ τὸν Χριστὸν φέρων ἐ πάντοτε ὑπὲρ τοῦ ἀγίου κινούμενος Πνεύματος. Λοιπὸν εἰς τολμήσειεν ὁλως αὐτὸν συνιστῆν, μὴ παρὰ Θεοῦ καὶ τῶν τοῦ Θεοῦ συνιστάμενος δούλων; Ἡ τίνα προφέρειν ἔχουσιν τινες παρὰ τοῖς Πατέρας διδάσκαλον, ἵνα τε καὶ δύο καὶ πλείονας, τῶν κιβδηλῶν δογμάτων καὶ ἀμυγτων μυστηρίων ἐξάρχοντας; ὅς ψευδοδιδασκάλους μᾶλλον εἶπεν ἀκούουθον, διδάσκοντας ἑτερα καὶ νομοθετοῦντας καινὰ, παρὰ τὰ κοινῶς δεδομένα τε καὶ βεβαιωθέντα, καὶ παρὰ τῶν Πατέρων πάντων ὁμοῦ ἐν τε ταῖς κοιναῖς συνελεύσεσι καὶ πανταχοῦ παραδεδομένα. Καὶ ἱκανὰ μὲν τὰ περὶ τούτου· ὁ δὲ ποτήριον, τὸν οἶνον μετὰ τοῦ ὕδατος, ἀνατεθειμένῳ ἱερέως, καὶ ὁ ἱερεὺς, καὶ ἑτέραν λαβὼν προσφορὰν, ἐκ τῆς ἐν μέσῳ σφραγίδος μίαν ἐξάγει μερίδα δὲ τῆς λόγχης, καὶ εἰς τιμὴν καὶ μνήμην προσάγει τῆς Θεομήτορος. Καὶ ταύτην ἐκ δεξιῶν τοῦ ἐν τῷ δίσκῳ ἱεροῦ ἄρτου τίθεισιν. Αὐτὸς μὲν γὰρ ὁ ἄρτος ἀντίτυπος ἐστὶν ἔτι τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ· ἡ μερίδα δὲ ἐκείνη ἀντ' αὐτῆς τῆς τούτου τεκνοσύνης παρθενικῆς, Σωζομένης οὖν κἀν τῷ τύπῳ τῆς ἀληθείας, παρίσταται ἡ Βασίλισσα ψαλμικῶς ἐκ δεξιῶν ὡς Μήτηρ κομιζομένη. Πρῶτον καὶ γὰρ τὸ δεξιόν.